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1. OBJECTIUS 
 
Una vegada coneguts, a la «Comptabilitat Financera I», la sistemàtica comptable i el 
desenvolupament d’un cicle comptable complert, el propòsit de l’assignatura «Comptabilitat 
Financera II» és introduir l’alumne en el desenvolupament de les normes de valoració dels 
elements dels comptes anuals. Es tractarà de sistematitzar pràctiques comptables concretes, tot 
posant l’accent en la valoració dels elements que constitueixen els comptes anuals, mitjançant la 
correcta aplicació de la normativa en matèria d’informació financera que serà aplicable en els 
propers anys: el nou PGC que es deriva de les NIIF. 
 
2. CONTINGUTS I METODOLOGIA 
 
Desprès d’un mòdul introductori sobre la normalització comptable (M1), es desenvolupen les 
pràctiques comptables i les normes d’informació financera per als diferents elements dels comptes 
anuals (M2 a M5). Finalment, es donen les pautes necessàries per tal que l’alumne pugui ser capaç 
d’elaborar els principals estats financers (M6). 
 
Cada mòdul comença presentant la normativa aplicable i la problemàtica comptable, sobre les que 
posteriorment es desenvoluparan els exercicis i casos pràctics. 
 
3. PROGRAMA 
 
MÒDUL 1: LA NORMALITZACIÓ COMPTABLE 
 
1.- LA REFORMA DE LA LEGISLACIÓ COMPTABLE 

1.1.- Harmonització comptable europea 
1.2.- Les Normes Internacionals d’Informació Financera 
1.3.- La reforma mercantil a l’estat espanyol: Codi de Comerç, TRLSA i el PGC 

 
2.- EL PLA GENERAL DE COMPTABILITAT 

2.1.- Estructura del PGC 
2.2.- El marc conceptual 

2.2.1.- Comptes Anuals i imatge fidel 
2.2.2.- Requisits de la informació comptable 
2.2.3.- Principis comptables 
2.2.4.- Elements dels CCAA 
2.2.5.- Criteris de registre i de reconeixement dels elements dels CCAA 
2.2.6.- Criteris de valoració 
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MÒDUL 2: INVERSIÓ EN ACTIUS NO CORRENTS 
 
1.- ELS ACTIUS NO CORRENTS: CONTINGUT I CLASSIFICACIÓ 
 
2.- IMMOBILITZAT MATERIAL 

2.1.- Concepte i classes d’immobilitzat material 
2.2.- Reconeixement i valoració inicial 

2.2.1.- Adquisició a tercers / Preu d’adquisició 
2.2.2.- Construcció pròpia / Cost de producció 

2.3.- Valoració posterior al reconeixement inicial 
2.3.1.- Amortització 
2.3.2.- Deteriorament de valor 

2.3.2.1.- Deteriorament de valor d’un element individual 
2.3.2.2.- Deteriorament de valor d’una unitat generadora d’efectiu 

2.4.- Baixa de l’immobilitzat material 
2.5.- Tractament comptable d’algunes operacions 

2.5.1.- Permutes 
2.5.2.- Renovació, ampliació i millora 
2.5.3.- Aportacions de capital no dineràries 
2.5.4.- Arrendaments i altres operacions similars 

 
3.- IMMOBILITZAT INTANGIBLE 

3.1.- Concepte i classes d’immobilitzat intangible 
3.2.- Reconeixement i valoració inicial 

3.2.1.- Requisits addicionals al reconeixement 
3.3.- Valoració posterior al reconeixement inicial i baixa de l’immobilitzat intangible 
3.4.- Tractament comptable d’algunes operacions 

3.4.1.- Despeses en R+D 
3.4.2.- Concessions administratives 
3.4.3.- Propietat industrial 
3.4.4.- Fons de comerç 
3.4.5.- Drets de traspàs 
3.4.6.- Aplicacions informàtiques 

 
4.- INVERSIONS IMMOBILIÀRIES 

4.1.- Concepte, reconeixement, valoració inicial, final, correccions de valor i baixa 
 
5-. ACTIUS NO CORRENTS MANTINGUTS PER A LA VENDA 

5.1.- Concepte, reconeixement, valoració inicial, final, correccions de valor i baixa 
 

MÒDUL 3: ELS INSTRUMENTS FINANCERS 
 
1.- ELS INSTRUMENTS FINANCERS: CONTINGUT I CLASSIFICACIÓ 

1.1.- Classes d’instruments financers 
1.2.- Concepte i classificació dels actius i passius financers 

 
2.- ACTIUS FINANCERS 

2.1.- Classificació dels actius financers: 
2.1.1.- Préstecs i partides a cobrar 
2.1.2.- Inversions mantingudes fins el venciment 
2.1.3.- Actius financers mantinguts per a negociar 
2.1.4.- Altres actius financers a valor raonable amb canvis en comptes de PiG 
2.1.5.- Inversions al patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades 
2.1.6.- Actius financers disponibles per a la venta 

2.2.- Reconeixement i valoració dels actius financers 
2.2.1.- Valoració inicial 
2.2.2.- Valoració posterior 

2.2.2.1.- Actius financers valorats a cost amortitzat 
2.2.2.2.- Actius financers valorats a valor raonable, amb canvis a PiG i amb canvis al 

patrimoni net.  
2.3. Correccions valoratives dels actius financers 
2.4. Baixa dels actius financers 
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3.- PASSIUS FINANCERS 
3.1.- Classificació dels passius financers 

3.1.1.- Dèbits i partides que cal pagar  
3.1.2.- Passius financers mantinguts per a negociar 
3.1.3.- Altres passius financers a valor raonable amb canvis a PiG 
3.1.4.- Passius financers a valor raonable amb canvis al patrimoni net 

3.2.- Reconeixement i valoració de passius financers 
3.2.1.- Valoració inicial 
3.2.2.- Valoració posterior: el cost amortitzat 

3.3.- Baixa dels passius financers 
 

MÒDUL 4: INGRESSOS, DESPESES I RESULTATS 
4.1.- Despeses i ingressos 

4.1.1.- Ingressos per vendes i prestacions de serveis, i actius per tràfic mercantil  
relacionats 

4.1.2.- Despeses per compres i serveis, i passius per tràfic mercantil relacionats. 
4.2.- Transaccions en moneda estrangera 
4.3.- Passius per retribucions a llarg termini al personal 

4.3.1.- Retribucions d’aportació definida 
4.3.2.- Retribucions de prestació definida 

4.4.- Transaccions amb pagaments basats en instruments de patrimoni 
 

MÒDUL 5: ELS IMPOSTOS 
5.1. Impost sobre beneficis. 

5.1.1.- El mètode de l’efecte impositiu 
5.1.2.- Definicions  i conceptes: Impost corrent, diferències permanents i diferències  
temporàries, actius i passius per impost diferit 
5.1.3.- Diferències entre criteris comptables i fiscals: les diferències temporàries 
imponibles i deduïbles 
5.1.4.- Deduccions i bonificacions de la quota 
5.1.5.- Compensació de bases imponibles negatives 

5.2.- L’IVA 
5.2.1.- La natura de l’impost sobre el valor afegit 
5.2.2.- Comptabilització de l’IVA suportat i l’IVA transferit 
5.2.3.- Comptabilització del IVA no deduïble 
5.2.4.- Liquidació de l’IVA. 

 

MÒDUL 6: PRESENTACIÓ DE LA INFORMACIÓ: ELS ESTATS FINANCERS 
6.1.- Normes d’elaboració dels comptes anuals 
6.2.- Balanç 
6.3.- Compte de pèrdues i guanys 
6.4.- Estat de canvis en el patrimoni net 
6.5.- Estat de fluxos d’efectiu 
6.6.- La memòria 
6.7.- Particularitats dels estats financers 

6.7.1.- Informació segmentada 
6.7.2.- Estats intermedis 

 

4. MATERIALS DE L’ASSIGNATURA 
 

Les classes lectives es complementen amb el “material de suport” de l’assignatura que consisteix 
en exercicis i casos resolts, alguns dels quals són comentats a classes, mentre que altres 
(degudament solucionats i comentats) constitueixen material addicional per complementar l’estudi 
de la matèria. 
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6. AVALUACIÓ 
 

Examen teòrico-pràctic. 


